HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /2022/NQ-HĐND                          Bình Định, ngày      tháng      năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Ban hành Quy định chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao

động trong công tác đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh Bình Định

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ 7

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015;Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luậtngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Bộ luật Lao động ngày 20 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Việc làm ngày 16 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 27 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2015 của Chính

phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 15 tháng

6 năm 2016 của liên Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội - Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện một số điều về hỗ trợ đưa người lao động đi làm việc ở

nước ngoài theo hợp đồng quy định tại nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09

tháng 7 năm 2015 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và

Quỹ quốc gia về việc làm;

Thực hiện Chương trình hành động số 07-CTr/TU ngày 14 tháng 5 năm

2021 của Tỉnh ủy Bình Định thực hiện Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh,

Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII về nâng cao chất lượng nguồn

nhân lực của tỉnh Bình Định giai đoạn 2020 - 2025;

Xét Tờ trình số     /TTr-UBND ngày   tháng    năm 2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bình Định về việc ban hành Quy định Chính sách hỗ trợ người lao

động và người sử dụng lao động trong công tác đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh

Bình Định; Báo cáo thẩm tra số       ngày    tháng    năm 2022 của Ban Văn hoá

Dự thảo

- Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân

dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy định chính sách hỗ trợ

người lao động và người sử dụng lao động trong công tác đào tạo nghề trên địa

bàn tỉnh Bình Định.

Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện

Nghị quyết.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân

tỉnh kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XIII, Kỳ họp thứ 7

thông qua ngày    tháng     năm 2022; có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng

năm 2022./.

Nơi nhận:

-  Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ; Tài chính,

   Lao động - TB&XH, Giáo dục và Đào tạo.

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- UBND tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, Đoàn thể tỉnh;

- Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, HĐND, UBND

  các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Tin học - Công báo tỉnh;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hồ Quốc Dũng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động trong công tác

đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh Bình Định

 (Kèm theo Nghị quyết số      /2022/NQ-HĐND ngày    tháng    năm 2022

của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định này quy định về nguyên tắc, đối tượng, điều kiện, mức hỗ trợ,

thời gian hỗ trợ, trách nhiệm và nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá

nhân có liên quan đến chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao

động trong công tác đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Người lao động cư trú hợp pháp tại tỉnh Bình Định.

2. Doanh nghiệp, hợp tác xã được thành lập theo quy định của pháp luật,

hoạt động trên địa bàn tỉnh Bình Định có nhu cầu đào tạo, đào tạo lại lực lượng

lao động theo nhu cầu của đơn vị.

3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thực hiện chính

sách này.

Điều 3. Giải thích từ ngữ

Trong Quy định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Người lao động là người làm việc cho người sử dụng lao động theo

thỏa thuận, được trả lương và chịu sự quản lý, điều hành, giám sát của người sử

dụng lao động.

2. Người sử dụng lao động là doanh nghiệp, hợp tác xã có thuê mướn, sử

dụng lao động làm việc cho mình theo thoả thuận.

Điều 4. Nguyên tắc hỗ trợ

1. Hỗ trợ người lao động

Việc thực hiện chính sách hỗ trợ cho người lao động trong công tác đào

tạo nghề được thực hiện thông qua người sử dụng lao động trong việc tổ chức

khóa đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng.

2. Hỗ trợ người sử dụng lao động

Dự thảo

  2

a) Chỉ hỗ trợ cho người sử dụng lao động khi có nhu cầu đào tạo, đào tạo

lại lực lượng lao động nhằm đáp ứng theo nhu cầu sản xuất, kinh doanh của

người sử dụng lao động.

b) Việc hỗ trợ kinh phí đào tạo nghề dựa trên định mức chi phí đào tạo do

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định quy định. Trong trường hợp các ngành, nghề

chưa được Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định quy định định mức chi phí đào tạo

thì có thể vận dụng theo các ngành, nghề tương đương.

Chương II

CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ

Điều 5. Hỗ trợ người sử dụng lao động trong công tác đào tạo nghề

1. Điều kiện hỗ trợ

Người sử dụng lao động được hỗ trợ khi có đủ các điều kiện sau:

a) Có ký kết hợp đồng lao động với người lao động từ 01 năm trở lên.

b) Có chương trình, giáo trình đào tạo nghề phù hợp với ngành, nghề đào tạo

của đơn vị, có kế hoạch tự đào tạo hoặc có phương án phối hợp với các cơ sở giáo

dục nghề nghiệp để đào tạo, đào tạo lại cho người lao động; đồng thời đảm bảo

các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ đào tạo, đội ngũ người hướng

dẫn thực hành để phối hợp với cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức đặt hàng, liên

kết đào tạo.

2. Mức hỗ trợ

a) Hỗ trợ 50% kinh phí đào tạo nghề cho doanh nghiệp, hợp tác xã đang

hoạt động hoặc có các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Bình Định.

b) Mức chi phí đào tạo các ngành, nghề theo định mức chi phí đào tạo

nghề do Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định quy định.

3. Thời gian hỗ trợ: Tối đa 03 tháng.

Điều 6. Hỗ trợ người lao động

1. Điều kiện hỗ trợ

Người lao động được người sử dụng lao động ký kết hợp đồng lao động

từ 01 năm trở lên được hỗ trợ thuộc một trong các trường hợp sau:

a) Người lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp, hợp tác xã phải

đào tạo lại để chuyển đổi nghề cho phù hợp nhằm duy trì việc làm.

b) Người lao động vào làm việc tại doanh nghiệp, hợp tác xã nhưng chưa

qua đào tạo nghề.

2. Mức hỗ trợ: 40.000 đồng/người/ngày thực học.

3. Thời gian hỗ trợ: theo thời gian học nghề thực tế của khoá đào tạo

nhưng tối đa không quá 03 tháng.

  3

Điều 7. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng

lao động trong công tác đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh Bình Định theo Quy định

này được bảo đảm chi từ nguồn ngân sách tỉnh được Ủy ban nhân dân tỉnh Bình

Định giao dự toán hàng năm cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh

Bình Định.

Điều 8. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định có trách nhiệm tổ chức triển khai

thực hiện Quy định này.

2. Trường hợp các văn bản dẫn chiếu tại Quy định này được sửa đổi, bổ

sung, thay thế thì thực hiện theo văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế đó.

3. Trong quá trình thực hiện có nội dung cần thiết điều chỉnh, bổ sung, Ủy

ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định xem

xét, quyết định./.